
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 58 del 01/02/2022 BOLOGNA

Proposta: DAL/2022/49 del 26/01/2022

Struttura proponente: SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: LR 5/2015: APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO "A SCUOLA CON
MIGRER", EDIZIONE 2022, PER LE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E
SECONDO GRADO. PRENOTAZIONE DELLA SPESA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SUPPORTO AGLI ORGANI DI GARANZIA E PROMOZIONE
DELLA CITTADINANZA ATTIVA

Firmatario: ALESSANDRO CRISERA' in qualità di Dirigente professional

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: MARESCA LEA espresso in data 31/01/2022

Gianfranco CodaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 41



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Premesso che la legge regionale 31 marzo 2005, n. 13 “Statuto della Regione Emilia-Romagna”, ed
in  particolare  l’articolo  2,  comma  1,  lettera  g)  sancisce  che  la  Regione  Emilia-Romagna,
nell’esercizio  della  propria  azione  istituzionale,  persegue  l’obiettivo  del  “riconoscimento  degli
emiliano-romagnoli nel mondo e delle loro comunità, quale componente importante della società
regionale, come risorsa da valorizzare, per tenere viva la memoria della nostra emigrazione e per
rafforzare i legami con i Paesi in cui vivono”;

Richiamati:

- la  legge  regionale  27  maggio  2015,  n.  5  “Diritti di  cittadinanza  e  politiche  di  coesione
globale  tramite  la  valorizzazione  delle  relazioni  tra  gli  emiliano-romagnoli  nel  mondo.
Abrogazione della legge regionale 24 aprile 2006, n. 3 (Interventi in favore degli emiliano-
romagnoli  e  funzionamento della  Consulta degli  emiliano-romagnoli  nel  mondo)”,  ed in
particolare:

 l’articolo  13,  comma  1,  ai  sensi  della  quale  “la  Regione,  al  fine  della  migliore
conoscenza  del  fenomeno  migratorio  emiliano-romagnolo,  incentiva  indagini  e
ricerche, sostiene attività culturali sul territorio regionale (…)”;

- il Piano triennale regionale degli interventi a favore degli emiliano-romagnoli all'estero per
gli  anni  2022-2024,  approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n.  62 del  19
gennaio 2022,  che indica tra  gli  obiettivi  da perseguire  la  sensibilizzazione dei  cittadini
dell’Emilia-Romagna sulle tematiche inerenti al fenomeno migratorio dalla nostra regione;

- la delibera dell'Ufficio di Presidenza 6 giugno 2019, n. 33, che attribuisce al Servizio Diritti
dei Cittadini, ed in particolare all'Area a supporto della Consulta degli emiliano-romagnoli
nel  mondo,  la  programmazione  e  la  gestione  delle  attività  in  favore  degli  emiliano-
romagnoli all'estero;

Preso atto che la Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo, durante la riunione del mandato
2020-2025 del 14 dicembre 2021, ha confermato per l’anno 2022 la priorità dell’adozione dei bandi
a favore dei soggetti previsti dalla L.R. 5/2015;

Valutato di procedere con l’adozione del Bando di Concorso “A scuola con Migrer”, per l’anno 2022,
riservato alle classi delle Scuole secondarie di primo e secondo grado con sede in Emilia-Romagna
che ha l’obiettivo di:

 favorire  un  percorso  di  studio  e  approfondimento teso  a  far  conoscere  agli  studenti il
fenomeno migratorio dalla Regione verso i paesi esteri, non solo del passato ma anche dei
nostri tempi;

 far realizzare, da parte degli studenti, prodotti che siano in grado di raccontare in modo
originale  e  attraverso  linguaggi  artistico-espressivi  il  fenomeno  migratorio  dalla  nostra
Regione verso l’estero;

 riconoscere  alle  Scuole  risultate  vincitrici,  sostegni  finanziari  destinati alla  realizzazione,
nell’anno scolastico in corso o successivo, di  attività didattiche e/o formative, compreso
l’acquisto di materiale didattico, a favore degli studenti con priorità alla classe vincitrice;

Testo dell'atto

pagina 2 di 41



Ritenuto  pertanto  di  approvare  per  l’anno  2022  il  Bando  disciplinante  le  modalità  per  la
concessione di sostegni finanziari alle Scuole secondarie di primo e secondo grado con sede in
Emilia-Romagna, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, con i seguenti allegati:
• Modulo candidatura – Categoria “Elaborato scritto”
• Modulo candidatura – Categoria “Video”
• Modulo candidatura – Categoria “Fotografia”
• Modulo Partner
• Allegato A – Consenso maggiorenni
• Allegato B – Consenso minorenni

Valutato di non dover procedere con l’acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP) previsto
dalla Legge 16 gennaio 2003, n. 3, in quanto non si tratta di progetti di investimento pubblico come
indicati dalla norma citata;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  alla  prenotazione  della  spesa  complessiva  di  euro
27.000,00 al titolo 1 “spese correnti”, sul capitolo U11420 “Trasferimenti ad istituzioni scolastiche
ed  altre  amministrazioni  centrali  per  iniziative  in  favore  di  emiliano  romagnoli  all’estero”,  del
bilancio  finanziario  gestionale  2022/2024  per  l’esercizio  finanziario  2022  con  codice  IV  livello
U.1.04.01.01.000 “Trasferimenti correnti a amministrazioni  centrali”,  che presenta la necessaria
disponibilità;

Visti:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di  diffusione  di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 28 gennaio 2021 n. 2 recante “Piano triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Assemblea legislativa dell’Emilia-
Romagna (PTPCT 2021-2023)”, nonché la normativa citata nella medesima delibera;

Visti, altresì:

- il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 recante “Ordinamento contabile della Regione
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

- la  delibera  dell’Assemblea  legislativa  27  febbraio  2013,  n.  105  recante  “Regolamento
interno  dell’assemblea  legislativa  per  l’amministrazione  e  la  contabilità”,  per  quanto
applicabile;

- la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  57  del  20  dicembre  2021  “Bilancio  di
previsione finanziario dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni
2022-2023-2024. (Delibera dell’Ufficio di Presidenza in data 25 novembre 2021, n. 55)”;

pagina 3 di 41



- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 60 del 22 dicembre 2021 “Approvazione del
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per gli anni
2022–2023-2024”;

- la determinazione n. 857 del 22 dicembre 2021 “Bilancio finanziario gestionale 2022-2023-
2024 della Direzione Generale - Assemblea legislativa”;

- la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  05  del  27  gennaio  2022  recante:
“Aggiornamento del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2021, ai sensi del
comma 9 art. 42 del D.Lgs 118/2011”.

Richiamate:

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 21 aprile 2016, n. 31 recante “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  i  servizi  della  Direzione  generale  –  Assemblea
legislativa e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Modifiche alla delibera 67/2014”;

- la  delibera  dell'Ufficio  di  Presidenza  15  novembre  2017,  n.  87  recante  “Modifiche  alla
delibera UP n.32 del 3/05/2017 (Il sistema dei controlli interni nella Direzione generale -
Assemblea legislativa: introduzione della "scheda tecnica per la valutazione delle misure di
aiuti di stato")”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 28 gennaio 2021, n. 3 ad oggetto “Piano dei
controlli di regolarità amministrativa in fase successiva - anno 2021;

- la determinazione n. 316 del 06/05/2021 recante: “Modalità di controllo delle dichiarazioni
sostitutive di certificazione e di atti di notorietà, di cui agli artt. 46 e 47 del dpr 445/2000,
rese nell'ambito delle procedure del Servizio Diritti dei cittadini dell'Assemblea legislativa –
integrazione della determina n. 124/2020”.

Richiamate infine:

- la determinazione del 31 maggio 2021, n. 366 recante “Delega di adozione di atti per il
periodo 01.06.2021-31.05.2024 al Dirigente Professional “Supporto agli Organi di garanzia e
promozione della cittadinanza attiva” – SP000322 – del Servizio Diritti dei Cittadini”; 

- la determinazione del 26 luglio 2021 n. 475, di nomina dei responsabili del procedimento
per il Servizio Diritti dei Cittadini, che integra la determinazione dirigenziale n. 37/2021, e
con  la  quale  è  stato  nominato  responsabile  del  procedimento,  con  riferimento
all’istruttoria, il titolare di Posizione Organizzativa “Supporto alla Consulta degli emiliano-
romagnoli nel mondo”. 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, quale responsabile dell’istruttoria, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

pagina 4 di 41



Attestato che il  sottoscritto Dirigente professional  non si  trova in situazione di  conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto del visto di regolarità contabile-spese allegato;

DETERMINA

1. di approvare il Bando di Concorso “A scuola con Migrer”, per l’anno 2022, che disciplina le
modalità per la concessione di sostegni finanziari alle Scuole secondarie di primo e secondo
grado con sede in Emilia-Romagna, parte integrante alla presente determinazione;

2. di approvare i seguenti allegati del Bando, parte integrante alla presente determinazione:
• Modulo candidatura – Categoria “Elaborato scritto”
• Modulo candidatura – Categoria “Video”
• Modulo candidatura – Categoria “Fotografia”
• Modulo Partner
• Allegato A – Consenso maggiorenni
• Allegato B – Consenso minorenni

3. di procedere alla prenotazione della spesa complessiva di euro 27.000,00 al titolo 1 “spese
correnti”,  sul  capitolo  U11420 “Trasferimenti ad  istituzioni  scolastiche  ed  altre
amministrazioni  centrali  per  iniziative  in  favore  di  emiliano  romagnoli  all’estero”,  del
bilancio  finanziario  gestionale  2022/2024,  per  l’esercizio  finanziario  2022  con codice  IV
livello U.1.04.01.01.000 “Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali”, che presenta la
necessaria disponibilità – prenotazione di spesa n. 3522000032;

4. di  dare  atto  che,  come  definito  nel  Bando  sopracitato,  si  provvederà  alla  nomina  di
un’apposita Giuria per la valutazione e, con successivi atti dirigenziali: 

a. all’approvazione della graduatoria redatta dalla Giuria appositamente costituita; 
b. alla concessione e liquidazione dei sostegni finanziari, ai soggetti vincitori;

5. di  provvedere alla pubblicazione del  presente atto secondo quanto previsto dall’art.  26,
comma  1  del  D.lgs.  33/2013,  secondo  le  indicazioni  definite  nel  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021–2023, approvato con deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza n. 2/2021.

pagina 5 di 41



1 
 

BANDO DI CONCORSO “A SCUOLA CON MIGRER”, edizione 2022,  
per le scuole secondarie di primo e secondo grado 

 
 
 
 
 

INDICE 

 

Premessa ___________________________________________________________________________ 2 

1. Destinatari ______________________________________________________________________ 2 

2. Tema del Concorso _______________________________________________________________ 2 

3. Oggetto del Concorso _____________________________________________________________ 3 

4. Domanda di partecipazione ________________________________________________________ 4 

5. Valutazione e punteggi ____________________________________________________________ 4 

6. Graduatoria e sostegno finanziario __________________________________________________ 5 

7. Concessione del sostegno finanziario ________________________________________________ 6 

8. Relazione sull’utilizzo del sostegno finanziario _________________________________________ 6 

9. Revoca del sostegno finanziario _____________________________________________________ 6 

10. Valorizzazione e divulgazione dei prodotti realizzati ____________________________________ 7 

11. Utilizzo e trattamento dati personali _________________________________________________ 7 

12. Pubblicità _______________________________________________________________________ 7 

13. Responsabile del procedimento _____________________________________________________ 8 

14. Per informazioni _________________________________________________________________ 8 

 

  

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 41



2 
 

Premessa 
 
Come enunciato nella L.R. 5/2015, all’articolo 1, la Regione, attraverso la Consulta degli emiliano-
romagnoli nel mondo, promuove e sostiene attività culturali dirette a conservare e valorizzare 
l’identità culturale della terra di origine di chi è emigrato e rinsaldare i rapporti con l’Emilia-
Romagna, nonché ad inserire l’esperienza migratoria degli emiliano-romagnoli romagnoli all’estero 
nella formazione dei cittadini della regione, in particolare dei giovani. 
 
Inoltre, la Regione promuove e realizza iniziative in ambito culturale tese a diffondere la conoscenza 
della storia e della cultura sia della regione Emilia-Romagna che delle comunità emiliano-romagnole 
nel mondo. 
 
In questo senso, tra i destinatari degli interventi messi in atto dalla Regione ci sono anche gli istituti 
scolastici con sede in Emilia-Romagna e che, in collaborazione con gli enti locali e con le Associazioni 
di emiliano-romagnoli nel mondo, attuino iniziative per la valorizzazione del ruolo delle comunità 
emiliano-romagnole all’estero. 
 

1. Destinatari 
 

1.1. Possono partecipare al Concorso le classi delle Scuole secondarie di primo e di secondo grado 
(pubbliche e paritarie) che abbiano sede nel territorio regionale, ad eccezione di quelle dell’ultimo 
anno di studio. Sono escluse, quindi, le classi del 3° anno delle Scuole secondarie di primo grado e 
le classi del 5° anno delle Scuole secondarie di secondo grado. 
 
1.2. Pena l’inammissibilità, la domanda di partecipazione deve essere presentata dalla classe in 
collaborazione con almeno uno tra: 
 

a) Associazioni o Federazioni di associazioni di emiliano-romagnoli all’estero iscritte nell’elenco 
regionale istituito ai sensi dell’articolo 14, comma 2, L.R. 5/2015 
(http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/ernelmondo/associazioni/)  
 
Oppure 
 

b) Enti locali con sede in Emilia-Romagna.  
 
1.3. Possono partecipare anche più classi appartenenti alla stessa Scuola. 
 
1.4. L’istituto scolastico di appartenenza farà da capofila e sarà l’unico referente per l’Assemblea 
legislativa per tutte le operazioni amministrative e contabili relative al presente Concorso. 
 

2. Tema del Concorso 
 

L’Emilia-Romagna, come molte altre regioni in Italia, ha conosciuto soprattutto nel corso del 
Novecento, un importante flusso di emigrazione verso i paesi esteri, un fenomeno che ha riguardato 
specialmente le comunità dell’Appennino.  
 

pagina 7 di 41



3 
 

Questo fenomeno è presente tutt’ora e riguarda soprattutto i giovani dell’Emilia-Romagna. 
Cambiano i volti, cambiano le ragioni e le destinazioni nel mondo, ma le storie di chi lascia la propria 
città, ieri come oggi, sembrano sovrapporsi le une alle altre e intrecciarsi. 
 
Ricordare e riproporre queste storie, questo spaccato di verità e di narrazione, è fondamentale per 
far sì che non si perda quel tratto e quel senso di appartenenza e identità con le comunità di nostri 
corregionali all’estero e serve a ricordarci e a farci capire da dove veniamo, chi siamo noi oggi e qual’ 
è stato il cammino e gli sforzi che la nostra regione e le nostre comunità hanno compiuto fino ad 
oggi.  
 
Attraverso il presente Concorso, l’Assemblea legislativa intende pertanto coinvolgere le Scuole 
secondarie di primo e di secondo grado della Regione in un percorso di studio e approfondimento 
teso a far conoscere agli studenti il fenomeno migratorio dall’Emilia-Romagna verso i paesi esteri, 
non solo del passato ma anche del presente. 
  
Il Concorso prevede una grande libertà espressiva e tematica e ha come denominatore comune la 
realizzazione di prodotti che siano in grado di riflettere, in modo originale e attraverso nuovi 
linguaggi, sul fenomeno emigratorio regionale. 
 

3. Oggetto del Concorso 
 

3.1. Ciascuna classe di cui al punto 1 può partecipare al presente Concorso realizzando un prodotto 
originale che racconti, in modo creativo, il fenomeno migratorio dalla nostra Regione verso l’estero 
dal punto di vista delle studentesse e degli studenti, facendo ricorso a diversi linguaggi artistico-
espressivi. 
 
3.2. I lavori potranno analizzare e illustrare il fenomeno migratorio del passato o del presente, grazie 
a ricerche e approfondimenti anche con riferimento ai contenuti del museo virtuale 
dell’emigrazione emiliano-romagnola nel mondo – MIGRER (www.migrer.org). 
 
3.3. Ogni classe può partecipare scegliendo esclusivamente una sola tra le seguenti categorie: 
 

I. Categoria “Elaborato scritto”: per es. ricerca, reportage, intervista, racconto, ecc. 
Ogni classe deve presentare n. 1 elaborato scritto. L’elaborato deve avere un massimo di 
5.000 caratteri, spazi esclusi, e deve essere inviato insieme al relativo modulo di candidatura, 
allegato al presente bando.  
 

II. Categoria “Video”: per es. cortometraggio, animazione, reportage, video-intervista, ecc.  
Ogni classe deve presentare n. 1 video, esclusivamente attraverso l’invio con Wetransfer 
all’indirizzo PEC: consulta@postacert.regione.emilia-romagna.it inserendo nell’oggetto il 
riferimento alla Scuola e alla classe. Il video deve avere una durata di massimo 5 minuti; 
formato .AVI, .MP4.  
Attenzione: il modulo di candidatura, allegato al presente bando, deve essere inviato con 
un’e-mail separata dal video alla PEC sopraindicata.  
 

III. Categoria “Fotografia”:  
Ogni classe deve presentare massimo n. 3 fotografie, in formato JPEG o PNG, con un peso 
massimo di 15 MB per ciascuna foto (con risoluzione possibilmente di almeno 16 megapixel). 

pagina 8 di 41



4 
 

Le fotografie dovranno essere inviate insieme al relativo modulo di candidatura, allegato al 
presente bando. 
 

3.4. Le immagini, l’eventuale base musicale e qualsiasi altro materiale utilizzato devono essere liberi 
da diritti d’autore. 
 

4. Domanda di partecipazione 

 
4.1. A pena di inammissibilità, la domanda di partecipazione deve essere redatta utilizzando 
esclusivamente i moduli allegati al presente bando, sottoscritta dal Dirigente Scolastico, e inviata 
entro e non oltre martedì 5 aprile 2022 alle ore 15:00 all’indirizzo PEC: 
consulta@postacert.regione.emilia-romagna.it  
 
4.2. Nell’oggetto del messaggio di posta elettronica dovrà essere riportata la seguente dicitura: 
“Concorso A scuola con MIGRER 2022” 
 
4.3. Ogni classe può partecipare ad una sola Categoria tra quelle indicate al punto 3. 
 
4.4. La domanda di partecipazione deve contenere: 

- Modulo di candidatura con la relativa Scheda 1; 
- Il prodotto realizzato (Elaborato scritto, Video, Fotografia/e) 
- Moduli di consenso all’utilizzo dei dati personali delle persone identificabili nei prodotti 

realizzati;  
- Modulo Partner, debitamente compilato e firmato da ciascun partner; 

 
4.5. La mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità degli elementi della domanda potranno 
essere integrate o sanate entro 10 giorni dalla data di richiesta di integrazione. L’inutile decorso del 
termine di regolarizzazione comporta l’inammissibilità della domanda. Non sarà sanabile in alcun 
modo la mancanza di invio del modulo di candidatura e/o del prodotto realizzato. 
 
4.6. I moduli per la domanda di partecipazione sono scaricabili online sul sito:  
www.assemblea.emr.it/emilianoromagnolinelmondo/bandi-attivita/bandi  
 
4.7. In caso di aggiudicazione del sostegno finanziario, la Scheda 1 del Modulo di candidatura sarà 
pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’Assemblea legislativa, pagina 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”. 
 
4.8. Le dichiarazioni contenute nella domanda e nella documentazione a essa allegata sono rese ai 
sensi e per gli effetti del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 
 

5. Valutazione e punteggi 
 
5.1. La valutazione dei prodotti realizzati sarà effettuata da una Giuria appositamente istituita 
successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione, 
di cui al punto 4. 
 
5.2. La Giuria valuterà i prodotti pervenuti entro 60 giorni dalla sua istituzione, redigendo apposito 
verbale. 

pagina 9 di 41



5 
 

 
5.3. La valutazione della Giuria terrà in considerazione i seguenti criteri: 
 

 Criteri Punteggio 

1 Coerenza del prodotto con il tema del Concorso Da 0 a 3 punti 

2 Accuratezza nella ricerca e approfondimento del tema Da 0 a 10 punti 

3 Qualità del prodotto Da 0 a 10 punti 

4 Efficacia comunicativa Da 0 a 5 punti 

5 Originalità dei contenuti Da 0 a 7 punti 

   
Totale punteggio: 35 

 
5.4. Il punteggio finale del prodotto risulterà dalla somma dei punteggi ottenuti per ciascun criterio, 
come sopra indicati. 

 

6. Graduatoria e sostegno finanziario 

 
6.1. All’interno di ogni Categoria, di cui al punto 3, sarà redatta una graduatoria delle classi 
partecipanti in base al punteggio finale ottenuto dal loro prodotto. Ogni graduatoria sarà diversa 
per ciascun grado di Scuola (una graduatoria per la Scuola secondaria di primo grado; una 
graduatoria per la Scuola secondaria di secondo grado). 
 
6.2. La graduatoria sarà approvata con determinazione del dirigente competente. La 
determinazione dirigenziale riporterà inoltre l’elenco delle classi i cui prodotti non sono stati 
ammessi alla valutazione. La determinazione dirigenziale di approvazione della graduatoria sarà 
pubblicata nel sito web istituzionale della Consulta ed inviata ai partecipanti. 
 
6.3. Risulteranno vincitori e aggiudicatari del sostegno finanziario le classi posizionate tra le prime 3 
nelle varie graduatorie, come segue: 
 

Categoria Scuola secondaria di primo 
grado 

Scuola secondaria di secondo 
grado 

 

“Elaborato scritto” 

Vincitori: 
1° classificato 
2° classificato 
3° classificato 

Vincitori: 
1° classificato 
2° classificato 
3° classificato 

 

“Video” 

Vincitori: 
1° classificato 
2° classificato 
3° classificato 

Vincitori: 
1° classificato 
2° classificato 
3° classificato 

 

“Fotografia” 

Vincitori: 
1° classificato  
2° classificato 
3° classificato 

Vincitori: 
1° classificato 
2° classificato 
3° classificato 

 

pagina 10 di 41



6 
 

 
6.4. Nel caso in cui, per varie ragioni, nell’ambito della stessa graduatoria, non venga accettato il 
sostegno finanziario da parte del vincitore, si procederà allo scorrimento della graduatoria. 
 
6.5. I sostegni finanziari consisteranno in: 

- Euro 2.000,00 per le classi prime classificate; 
- Euro 1.500,00 per le classi seconde classificate; 
- Euro 1.000,00 per le classi terze classificate; 

 

7. Concessione del sostegno finanziario 
 
7.1. Il sostegno finanziario verrà versato agli Istituti scolastici a cui appartengono le classi vincitrici. 
 
7.2. I vincitori dovranno inviare entro 10 giorni dalla comunicazione dell’atto di approvazione della 
graduatoria, la seguente documentazione, che verrà fornita dagli Uffici della Consulta: 
 

a) Modulo di Accettazione del sostegno finanziario, a firma del Dirigente Scolastico; 
 

b) Modulo di Dichiarazione d’impegno, a firma del Dirigente scolastico, a destinare il sostegno 
finanziario vinto, a pena di restituzione dello stesso, alla realizzazione, nell’anno scolastico 
in corso o successivo, di attività didattiche e/o formative, compreso l’acquisto di materiale 
didattico, a favore degli studenti, con priorità alla classe vincitrice. 
 

8. Relazione sull’utilizzo del sostegno finanziario 
 
8.1. Pena revoca del sostegno finanziario, il Dirigente scolastico è tenuto ad inviare all’Assemblea 
legislativa, entro e non oltre 31 ottobre 2023, una relazione finale nella quale dettagliare le 
modalità di utilizzo del sostegno finanziario ricevuto, in coerenza con quanto previsto nella 
Dichiarazione di impegno citata al punto 7, lett. b), all’indirizzo PEC: 
consulta@postacert.regione.emilia-romagna.it   
 
8.2. Nell’oggetto del messaggio di posta elettronica dovrà essere riportata la seguente dicitura: 
“Concorso A scuola con MIGRER 2022 – Relazione finale”. 
 

9. Revoca del sostegno finanziario 
 
9.1. Il sostegno finanziario concesso è revocato nei seguenti casi: 

- se il beneficiario comunica, per iscritto, la rinuncia al sostegno finanziario; 
- se il beneficiario non presenta la relazione finale sull’utilizzo del sostegno finanziario, entro 

i termini fissati dal presente bando; 
- se si riscontra un utilizzo del sostegno finanziario non conforme a quanto indicato nel 

presente bando; 
- in caso di riscontro di documentazione non conforme alle dichiarazioni contenute o allegate 

alla domanda; 
- in caso di dichiarazioni che si rivelino false o mendaci; 

 

pagina 11 di 41



7 
 

9.2. La revoca comporta l’obbligo della restituzione delle somme già erogate. La mancata 
restituzione delle somme comporterà l’impossibilità di ricevere ulteriori contributi sulla base della 
L.R. 5/2015. 
 

10. Valorizzazione e divulgazione dei prodotti realizzati 

 
10.1. Il concorso è di tipo creativo e non ha alcuna finalità commerciale. L’Assemblea legislativa 
detiene i diritti all’utilizzo dei prodotti inviati per il concorso. Gli autori cedono all’Assemblea 
legislativa, anche ai sensi della L. n. 633/1941 “Legge a protezione del diritto d'autore e di altri diritti 
connessi al suo esercizio”, il diritto di utilizzare e pubblicare i loro materiali sui siti istituzionali 
dell’Assemblea stessa, tra cui il museo virtuale MIGRER (https://www.migrer.org/), sul materiale 
cartaceo dell’Assemblea legislativa e/o su qualsiasi altro mezzo di diffusione (per es: mostre), per 
soli fini istituzionali, di carattere informativo ed eventualmente promozionale. Gli autori accettano 
di non rivalersi economicamente in alcun modo sull’Assemblea legislativa per qualsivoglia utilizzo 
dei prodotti inviati per il concorso, purché riconducibile al perseguimento di scopi istituzionali di 
carattere non commerciale. 
 

11. Utilizzo e trattamento dati personali 

 
11.1. Tutti i dati personali trasmessi con la domanda di partecipazione al concorso saranno trattati 
dall’Assemblea legislativa, anche in forma automatizzata, esclusivamente per le finalità di gestione 
del concorso e per attività di carattere informativo, ed eventualmente promozionale della Consulta 
degli emiliano-romagnoli nel mondo. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 
valutazione dei requisiti di partecipazione al concorso, pena l’esclusione dallo stesso. 
 
11.2. Le persone identificabili nei prodotti inviati, o coloro che esercitano su di esse la responsabilità 
genitoriale, autorizzano la diffusione e l'utilizzo dei dati personali contenuti nei suddetti prodotti 
con esonero da ogni profilo di responsabilità in capo all'Amministrazione derivante dall'utilizzo 
difforme dalle finalità anzidette e in violazione di norme di legge da parte di terzi. Il consenso alla 
diffusione e all’utilizzo di tali dati personali/immagini è obbligatorio ai fini della partecipazione al 
concorso, pena l’esclusione dallo stesso. 
 
11.3. Il dirigente scolastico è tenuto a raccogliere i consensi (di cui agli allegati A e B per la diffusione 
e l'utilizzo dei dati personali) rilasciati dalle persone identificabili nei prodotti realizzati, o da coloro 
che esercitano su di esse la responsabilità genitoriale, ed a trasmetterli all’Assemblea legislativa, al 
fine di consentire da parte della stessa Assemblea, il trattamento e la pubblicazione dei dati per le 
finalità del presente Concorso. 
 

12. Pubblicità 

 
Gli atti relativi alla presente procedura e le comunicazioni ad essa relative sono pubblicati sul sito: 
www.assemblea.emr.it/emilianoromagnolinelmondo 
Il presente Bando è inoltre disponibile nella sezione “Amministrazione trasparente” del portale 
dell’Assemblea legislativa. 
 
 
 

pagina 12 di 41



8 
 

13. Responsabile del procedimento 

 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente professional - “Supporto agli organi di garanzia e 
promozione della cittadinanza attiva” del Servizio “Diritti dei cittadini” dell’Assemblea legislativa 
della Regione Emilia-Romagna. 
 

14. Per informazioni 
 
Area a supporto della Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo 
Servizio Diritti dei cittadini - Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna 
Viale Aldo Moro, 50 - Bologna 
e-mail: consulta@regione.emilia-romagna.it  
 
Diana Constantinescu | tel. 051 527.3163 
Lilian Tonegutti | tel. 051 527.6448 
 
 
Allegati: 
 

• Modulo candidatura – Categoria “Elaborato scritto” 

• Modulo candidatura – Categoria “Video” 

• Modulo candidatura – Categoria “Fotografia” 

• Modulo Partner 

• Allegato A – Consenso maggiorenni 

• Allegato B – Consenso minorenni  

pagina 13 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “ELABORATO SCRITTO” 

All’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna 
Servizio Diritti dei cittadini 
Area a supporto della Consulta degli Emiliano-romagnoli nel mondo 
Viale Aldo Moro 50 - 40127 BOLOGNA 
PEC: consulta@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 

CONCORSO “A SCUOLA CON MIGRER” edizione 2022 per le scuole 

secondarie di primo e secondo grado 

Modulo di candidatura – Categoria “ELABORATO SCRITTO” 

 

ISTITUTO SCOLASTICO 

Ragione sociale Istituto 

scolastico   

 

Codice fiscale Istituto 

scolastico 

 

P.IVA Istituto scolastico  

Sede legale 

Via/Piazza 

 N.  

Comune  

CAP  Prov.  

Tel.  PEC   

Nome e cognome 

Dirigente 

scolastico/legale 

rappresentante (*) 

 

E-mail Dirigente 

scolastico 

 

(*) Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa di cui al D.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 della predetta normativa 

 

CONTATTO AMMINISTRATIVO 

Nome e cognome del 

referente amministrativo 

 

Tel.  

E-mail  

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “ELABORATO SCRITTO” 

Selezionare la tipologia di Scuola:  

 Scuola secondaria di primo grado  

 Scuola secondaria di secondo grado  

 

SOGGETTO PARTECIPANTE AL CONCORSO 

Denominazione della Scuola partecipante  

(indicare solo se diversa dalla Ragione 

sociale sopra citata) 

 

Classe  

Sezione  

 

 

DOCENTE REFERENTE PER LA CLASSE 

Nome e cognome  

Tel.  

E-mail a cui inviare 

le comunicazioni 

relative al 

concorso 

 

 

 

Il prodotto allegato è stato realizzato in collaborazione con: 

(si devono indicare almeno una Associazione oppure un Ente Locale, a pena di inammissibilità della domanda di 

partecipazione. Ciascuna Associazione/Ente locale sottoindicata deve compilare il “Modulo Partner”) 

 Associazione o Federazione di associazioni di emiliano-

romagnoli all’estero  

(iscritta nell’elenco regionale istituito ai sensi dell’articolo 14, comma 2, L.R. 

5/2015: http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/ernelmondo/associazioni/) 

Ente locale della Regione Emilia-

Romagna 

1   

2   

3   

(aggiungere righe se necessario) 

 

 

pagina 15 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “ELABORATO SCRITTO” 

Informativa per il trattamento dei dati personali: Preso atto dell’Informativa per il trattamento dei dati 
personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 2016/679, riportata in calce. 

 

Autorizzazione all’uso del materiale inviato: Si autorizza l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-
Romagna a utilizzare e pubblicare il materiale inviato, sui siti istituzionali dell’Assemblea stessa, tra cui il 
museo virtuale MIGRER (https://www.migrer.org/), sul materiale cartaceo dell’Assemblea legislativa e/o su 
qualsiasi altro mezzo di diffusione (per es: mostre), e alla loro conservazione, anche ai sensi della L. n. 
633/1941 “Legge a protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio”, per soli fini 
istituzionali, di carattere informativo ed eventualmente promozionale. Il Concorso è di tipo creativo e non ha 
alcuna finalità commerciale. Gli autori accettano di non rivalersi economicamente in alcun modo 
sull’Assemblea legislativa per qualsivoglia utilizzo dei prodotti inviati per il concorso, purché riconducibile al 
perseguimento di scopi istituzionali di carattere non commerciale. 

 
L’Istituto scolastico è il capofila e unico referente per l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-

Romagna per tutte le operazioni amministrative e contabili relative al Concorso.  

 

Si allega: 

1. Scheda 1 
2. Il consenso all’utilizzo dei dati personali delle persone identificabili nell’Elaborato scritto: 

- N. ________ moduli di consenso per maggiorenni (allegato A + documento di identità del 
firmatario) 

- N. ________ moduli di consenso per minorenni (allegato B + documento di identità dei 
firmatari) 

3. N. ____ Modulo Partner 
4. L’elaborato scritto (max. 5000 caratteri, spazi esclusi) 

 

 

DATA________________  FIRMA 

DIRIGENTE SCOLASTICO/LEGALE RAPPRESENTANTE 

(NOME E COGNOME) 

 

_____________________________________ 

 

 

Nota: Firmare digitalmente o allegare copia di un documento di riconoscimento valido, se non firmato digitalmente. 

 

 
  

pagina 16 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “ELABORATO SCRITTO” 

Scheda 1 - “Elaborato scritto” 
da pubblicare ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013 

 

Allegare al presente modulo di candidatura l’elaborato scritto 
(max. 5.000 caratteri, spazi esclusi) 

 

Titolo dell’elaborato scritto: 

 

 

 

Breve descrizione dell’elaborato scritto: 

Massimo 10 righe di presentazione dell’elaborato scritto. 
Preferibilmente il presente abstract non deve contenere riferimenti espliciti a persone, come per esempio 
nome e cognome. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  

pagina 17 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “ELABORATO SCRITTO” 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali  
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 2016/679 

 
1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679 – “Regolamento del Parlamento Europeo relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di seguito denominato “Regolamento”), 
l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle 
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali. 
 
2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Assemblea legislativa della Regione 
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 50, cap 40127. 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi 
direttamente presso lo sportello Urp. 
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia), telefono 800-662200, 
fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it  
 
3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo mail dpo@regione.emilia-
romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30 - Bologna. 
 
4. Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativo trattamento di dati personali di cui mantiene 
la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e 
affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della 
sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili del 
trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 
 
5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volt alla 
concreta tutela dei Suoi dati personali. 
 
6. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dall’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per lo 
svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento non necessita del 
suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 
a) monitoraggio dei rapporti tra l’Amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano contratti o che sono interessati 
a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
b) verifica sulla assenza di conflitti di interessi, in adempimento di quanto previsto dal DPR 62/2013 (Codice di 
comportamento nazionale) e del Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna (deliberazione Giunta 
regionale n. 421/2014); 
c) gestione della procedura di assegnazione e concessione del sostegno finanziario; 
 
7. Destinatari dei dati personali 
I dati personali raccolti non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 
 
8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 
I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
 
9. Periodo di conservazione 
I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 

pagina 18 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “ELABORATO SCRITTO” 

eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessate, 
anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano 
eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di 
legge, dell'atto o del documento che li contiene. 
 
10. I Suoi diritti 
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 
• di accesso ai dati personali; 
• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
• di opporsi al trattamento; 
• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 
 
11. Conferimento dei dati 
Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate al punto 6; in mancanza non sarà 
possibile far partecipare l’Istituto scolastico al Concorso. 

pagina 19 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “VIDEO” 

All’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna 
Servizio Diritti dei cittadini 
Area a supporto della Consulta degli Emiliano-romagnoli nel mondo 
Viale Aldo Moro 50 - 40127 BOLOGNA 
PEC: consulta@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 

CONCORSO “A SCUOLA CON MIGRER” edizione 2022 per le scuole 

secondarie di primo e secondo grado 

Modulo di candidatura – Categoria “VIDEO” 

 

ISTITUTO SCOLASTICO 

Ragione sociale Istituto 

scolastico   

 

Codice fiscale Istituto 

scolastico 

 

P.IVA Istituto scolastico  

Sede legale 

Via/Piazza 

 N.  

Comune  

CAP  Prov.  

Tel.  PEC   

Nome e cognome 

Dirigente 

scolastico/legale 

rappresentante (*) 

 

E-mail Dirigente 

scolastico 

 

(*) Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa di cui al D.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 della predetta normativa 

 

CONTATTO AMMINISTRATIVO 

Nome e cognome del 

referente amministrativo 

 

Tel.  

E-mail  

 

pagina 20 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “VIDEO” 

Selezionare la tipologia di Scuola:  

 Scuola secondaria di primo grado  

 Scuola secondaria di secondo grado  

 

SOGGETTO PARTECIPANTE AL CONCORSO 

Denominazione della Scuola partecipante  

(indicare solo se diversa dalla Ragione 

sociale sopra citata) 

 

Classe  

Sezione  

 

 

DOCENTE REFERENTE PER LA CLASSE 

Nome e cognome  

Tel.  

E-mail a cui inviare 

le comunicazioni 

relative al 

concorso 

 

 

 

Il prodotto allegato è stato realizzato in collaborazione con: 

(si devono indicare almeno una Associazione oppure un Ente Locale, a pena di inammissibilità della domanda di 

partecipazione. Ciascuna Associazione/Ente locale sottoindicata deve compilare il “Modulo Partner”) 

 Associazione o Federazione di associazioni di emiliano-

romagnoli all’estero  

(iscritta nell’elenco regionale istituito ai sensi dell’articolo 14, comma 2, L.R. 

5/2015: http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/ernelmondo/associazioni/) 

Ente locale della Regione Emilia-

Romagna 

1   

2   

3   

(aggiungere righe se necessario) 

 

pagina 21 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “VIDEO” 

Informativa per il trattamento dei dati personali: Preso atto dell’Informativa per il trattamento dei dati 
personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 2016/679, riportata in calce. 

 

Autorizzazione all’uso del materiale inviato: Si autorizza l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-
Romagna a utilizzare e pubblicare il materiale inviato, sui siti istituzionali dell’Assemblea stessa, tra cui il 
museo virtuale MIGRER (https://www.migrer.org/), sul materiale cartaceo dell’Assemblea legislativa e/o su 
qualsiasi altro mezzo di diffusione (per es: mostre), e alla loro conservazione, anche ai sensi della L. n. 
633/1941 “Legge a protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio”, per soli fini 
istituzionali, di carattere informativo ed eventualmente promozionale. Il Concorso è di tipo creativo e non ha 
alcuna finalità commerciale. Gli autori accettano di non rivalersi economicamente in alcun modo 
sull’Assemblea legislativa per qualsivoglia utilizzo dei prodotti inviati per il concorso, purché riconducibile al 
perseguimento di scopi istituzionali di carattere non commerciale. 

 
L’Istituto scolastico è il capofila e unico referente per l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-

Romagna per tutte le operazioni amministrative e contabili relative al Concorso.  

 

 

Si allega: 

1. Scheda 1 
2. Il consenso all’utilizzo dei dati personali delle persone identificabili nel Video: 

- N. ________ moduli di consenso per maggiorenni (allegato A + documento di identità del 
firmatario) 

- N. ________ moduli di consenso per minorenni (allegato B + documento di identità dei 
firmatari) 

3. N. _____ Modulo Partner 
4. Il video verrà inviato con mail successiva tramite Wetransfer 

 

 

 

 

DATA________________  FIRMA 

DIRIGENTE SCOLASTICO/LEGALE RAPPRESENTANTE 

(NOME E COGNOME) 

 

_____________________________________ 

 

 

Nota: Firmare digitalmente o allegare copia di un documento di riconoscimento valido, se non firmato digitalmente. 
  

pagina 22 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “VIDEO” 

Scheda 1 - “Video” 
da pubblicare ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013 

 

Titolo del video: 

 

 

 

Breve descrizione del video: 

Massimo 10 righe di presentazione del video. 
Preferibilmente il presente abstract non deve contenere riferimenti espliciti a persone, come per esempio 
nome e cognome. 

 

 

 

 

 

 

Indicare i dettagli del video: 

Durata  
(max. 5 min) 

 

Dimensione 
(MB/GB) 

 

Formato 
(.avi/.mp4) 

 

 

 

Nota: 

Il video deve essere inviato tramite Wetransfer (https://wetransfer.com/)  

all’indirizzo PEC: consulta@postacert.regione.emilia-romagna.it inserendo 

nell’oggetto il riferimento alla Scuola e alla classe  

pagina 23 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “VIDEO” 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali  
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 2016/679 

 
 
1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679 – “Regolamento del Parlamento Europeo relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di seguito denominato “Regolamento”), 
l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle 
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali. 
 
2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Assemblea legislativa della Regione 
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 50, cap 40127. 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi 
direttamente presso lo sportello Urp. 
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia), telefono 800-662200, 
fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it  
 
3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo mail dpo@regione.emilia-
romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30 - Bologna. 
 
4. Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativo trattamento di dati personali di cui mantiene 
la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e 
affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della 
sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili del 
trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 
 
5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volt alla 
concreta tutela dei Suoi dati personali. 
 
6. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dall’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per lo 
svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento non necessita del 
suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 
a) monitoraggio dei rapporti tra l’Amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano contratti o che sono interessati 
a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
b) verifica sulla assenza di conflitti di interessi, in adempimento di quanto previsto dal DPR 62/2013 (Codice di 
comportamento nazionale) e del Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna (deliberazione Giunta 
regionale n. 421/2014); 
c) gestione della procedura di assegnazione e concessione del sostegno finanziario; 
 
7. Destinatari dei dati personali 
I dati personali raccolti non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 
 
8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 
I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
 
 

pagina 24 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “VIDEO” 

9. Periodo di conservazione 
I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessate, 
anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano 
eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di 
legge, dell'atto o del documento che li contiene. 
 
10. I Suoi diritti 
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 
• di accesso ai dati personali; 
• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
• di opporsi al trattamento; 
• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 
 
11. Conferimento dei dati 
Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate al punto 6; in mancanza non sarà 
possibile far partecipare l’Istituto scolastico al Concorso. 

pagina 25 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “FOTOGRAFIA” 

All’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna 
Servizio Diritti dei cittadini 
Area a supporto della Consulta degli Emiliano-romagnoli nel mondo 
Viale Aldo Moro 50 - 40127 BOLOGNA 
PEC: consulta@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 

CONCORSO “A SCUOLA CON MIGRER” edizione 2022 per le scuole 

secondarie di primo e secondo grado 

Modulo di candidatura – Categoria “FOTOGRAFIA” 

 

ISTITUTO SCOLASTICO 

Ragione sociale Istituto 

scolastico   

 

Codice fiscale Istituto 

scolastico 

 

P.IVA Istituto scolastico  

Sede legale 

Via/Piazza 

 N.  

Comune  

CAP  Prov.  

Tel.  PEC   

Nome e cognome 

Dirigente 

scolastico/legale 

rappresentante (*) 

 

E-mail Dirigente 

scolastico 

 

(*) Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa di cui al D.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 della predetta normativa 

 

CONTATTO AMMINISTRATIVO 

Nome e cognome del 

referente amministrativo 

 

Tel.  

E-mail  

 

pagina 26 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “FOTOGRAFIA” 

Selezionare la tipologia di Scuola:  

 Scuola secondaria di primo grado  

 Scuola secondaria di secondo grado  

 

SOGGETTO PARTECIPANTE AL CONCORSO 

Denominazione della Scuola partecipante  

(indicare solo se diversa dalla Ragione 

sociale sopra citata) 

 

Classe  

Sezione  

 

 

DOCENTE REFERENTE PER LA CLASSE 

Nome e cognome  

Tel.  

E-mail a cui inviare 

le comunicazioni 

relative al 

concorso 

 

 

 

Il prodotto allegato è stato realizzato in collaborazione con: 

(si devono indicare almeno una Associazione oppure un Ente Locale, a pena di inammissibilità della domanda di 

partecipazione. Ciascuna Associazione/Ente locale sottoindicata deve compilare il “Modulo Partner”) 

 Associazione o Federazione di associazioni di emiliano-

romagnoli all’estero  

(iscritta nell’elenco regionale istituito ai sensi dell’articolo 14, comma 2, L.R. 

5/2015: http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/ernelmondo/associazioni/) 

Ente locale della Regione Emilia-

Romagna 

1   

2   

3   

(aggiungere righe se necessario) 

 

pagina 27 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “FOTOGRAFIA” 

Informativa per il trattamento dei dati personali: Preso atto dell’Informativa per il trattamento dei dati 
personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 2016/679, riportata in calce. 

 

Autorizzazione all’uso del materiale inviato: Si autorizza l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-
Romagna a utilizzare e pubblicare il materiale inviato, sui siti istituzionali dell’Assemblea stessa, tra cui il 
museo virtuale MIGRER (https://www.migrer.org/), sul materiale cartaceo dell’Assemblea legislativa e/o su 
qualsiasi altro mezzo di diffusione (per es: mostre), e alla loro conservazione, anche ai sensi della L. n. 
633/1941 “Legge a protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio”, per soli fini 
istituzionali, di carattere informativo ed eventualmente promozionale. Il Concorso è di tipo creativo e non ha 
alcuna finalità commerciale. Gli autori accettano di non rivalersi economicamente in alcun modo 
sull’Assemblea legislativa per qualsivoglia utilizzo dei prodotti inviati per il concorso, purché riconducibile al 
perseguimento di scopi istituzionali di carattere non commerciale. 

 
L’Istituto scolastico è il capofila e unico referente per l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-

Romagna per tutte le operazioni amministrative e contabili relative al Concorso.  

 

Si allega: 

1. Scheda 1 
2. Il consenso all’utilizzo dei dati personali delle persone identificabili nelle Fotografie: 

- N. ________ moduli di consenso per maggiorenni (allegato A + documento di identità del 
firmatario) 

- N. ________ moduli di consenso per minorenni (allegato B + documento di identità dei 
firmatari) 

3. N. _____ Modulo Partner 
4. N. ______ Fotografia/e 

 

 

DATA________________  FIRMA 

DIRIGENTE SCOLASTICO/LEGALE RAPPRESENTANTE 

(NOME E COGNOME) 

 

_____________________________________ 

 

 

Nota: Firmare digitalmente o allegare copia di un documento di riconoscimento valido, se non firmato digitalmente. 

 

 

 

 

 
  

pagina 28 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “FOTOGRAFIA” 

Scheda 1 - “Fotografia” 
da pubblicare ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013 

 

Allegare al presente modulo di candidatura le fotografie realizzate 
(MAX. 3 Foto; formato JPEG o PNG; peso max. 15 MB per ciascuna foto;  

se possibile, risoluzione almeno 16 megapixel) 

 

 
N. Titolo 

Foto 1 
 

 

Foto 2 
 

 

Foto 3 
 

 

 
 

Breve descrizione del percorso fotografico: 
 

Si illustrino i contenuti, il valore iconico e il significato attribuitogli (max. 1000 caratteri, spazi esclusi) 

 
 
 
 
 
Nota:  

Per facilitare la corrispondenza tra le informazioni di questa Scheda e le foto allegate, si prega di denominare 

allo stesso modo le immagini allegate con le diciture corrispondenti sulla Scheda (“foto 1”, “foto 2”, “foto 3”) 

  

pagina 29 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “FOTOGRAFIA” 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali  
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 2016/679 

 
1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679 – “Regolamento del Parlamento Europeo relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di seguito denominato “Regolamento”), 
l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle 
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali. 
 
2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Assemblea legislativa della Regione 
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 50, cap 40127. 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi 
direttamente presso lo sportello Urp. 
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia), telefono 800-662200, 
fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it  
 
3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo mail dpo@regione.emilia-
romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30 - Bologna. 
 
4. Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativo trattamento di dati personali di cui mantiene 
la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e 
affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della 
sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili del 
trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 
 
5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volt alla 
concreta tutela dei Suoi dati personali. 
 
6. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dall’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per lo 
svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento non necessita del 
suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 
a) monitoraggio dei rapporti tra l’Amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano contratti o che sono interessati 
a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
b) verifica sulla assenza di conflitti di interessi, in adempimento di quanto previsto dal DPR 62/2013 (Codice di 
comportamento nazionale) e del Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna (deliberazione Giunta 
regionale n. 421/2014); 
c) gestione della procedura di assegnazione e concessione del sostegno finanziario; 
 
7. Destinatari dei dati personali 
I dati personali raccolti non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 
 
8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 
I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
 
 
 

pagina 30 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Categoria “FOTOGRAFIA” 

9. Periodo di conservazione 
I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessate, 
anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano 
eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di 
legge, dell'atto o del documento che li contiene. 
 
10. I Suoi diritti 
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 
• di accesso ai dati personali; 
• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
• di opporsi al trattamento; 
• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 
 
11. Conferimento dei dati 
Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate al punto 6; in mancanza non sarà 
possibile far partecipare l’Istituto scolastico al Concorso. 

pagina 31 di 41



CONCORSO “A scuola con MIGRER” edizione 2022 | Modulo Partner 

 

CONCORSO “A SCUOLA CON MIGRER” edizione 2022 per le scuole 

secondarie di primo e secondo grado 

Modulo Partner 

 

Il/La sottoscritto/a (nome e cognome) _____________________________________, legale rappresentante 

dell’Associazione/ Ente locale (denominazione per esteso) ______________________________________ 

con sede legale in (Via, n. civico dell’Associazione/Ente locale) _____________________________________, 

Città __________________________ , Stato ______________________,   

dichiara di collaborare alla realizzazione del prodotto: 

 Elaborato scritto dal titolo: _________________________________ 

 Video dal titolo: _________________________________________ 

 Fotografia dal titolo: _____________________________________ 

presentato nell’ambito del presente Concorso, dall’Istituto scolastico: 

Ragione sociale dell’Istituto scolastico  
 

Denominazione Scuola  
(se diversa dalla ragione sociale) 

 

 
Classe  

 
 

 

 
 

DATA ___________________________                                         FIRMA _______________________________ 

 

Note: Il modulo deve essere firmato digitalmente o, in caso di firma autografa, accompagnato da una copia 

del documento di identità del legale rappresentante firmatario 

pagina 32 di 41



Allegato A - Consenso per maggiorenni 
 

 

Pag. 1 a 4 
 

CONCORSO “A SCUOLA CON MIGRER” edizione 2022 per le scuole secondarie di primo e secondo 

grado 

Consenso per maggiorenni 
per l’utilizzo, la pubblicazione e la divulgazione dei dati personali 

 
 
Il/La sottoscritto/a (Nome e Cognome) _______________________________________________________ 
 
Nato/a a ________________________________ Prov. ________ Il _________________________________ 
 

In riferimento a: 

 Elaborato scritto dal titolo: ________________________________ 

 Fotografia dal titolo: ________________________________ 

 Video dal titolo: ________________________________ 

 

presentato nell’ambito del Concorso in oggetto, dall’Istituto scolastico: 

Ragione sociale dell’Istituto scolastico  

Denominazione Scuola  
(se diversa dalla ragione sociale) 

 

Classe   

 

Preso atto dell'informativa ai sensi dell’art. 14 del Regolamento (UE) n°2016/679, riportata in calce, con la 
presente: 

  presta il consenso                                                               nega il consenso (*)  
 

all’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, per la pubblicazione e la diffusione dell’immagine/ 
dati personali, per soli fini istituzionali, di carattere informativo ed eventualmente promozionale, sui siti 
internet istituzionali, sul museo virtuale MIGRER (www.migrer.org), e sul materiale cartaceo dell’Assemblea 
legislativa e/o su qualsiasi altro mezzo di diffusione, e alla loro conservazione. 

Il presente consenso potrà essere revocato in ogni momento con comunicazione scritta da inviare tramite e-
mail all’indirizzo: consulta@postacert.regione.emilia-romagna.it  

 
Luogo e Data_______________ 

 
Firma ________________________________ 

 
 
(*) Il mancato conferimento comporterà l’impossibilità di far partecipare il prodotto (Elaborato scritto/ Video/ Fotografia) al 
concorso.                                                                                              

 
 
 

pagina 33 di 41



Allegato A - Consenso per maggiorenni 
 

 

Pag. 2 a 4 
 

Autorizza 

 

l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, a titolo gratuito, a utilizzare le immagini che lo 
ritraggono sui siti istituzionali dell’Assemblea legislativa, sul museo virtuale MIGRER (www.migrer.org), sul 
materiale cartaceo e/o su qualsiasi altro mezzo di diffusione (per es. mostre) dell’Assemblea legislativa, ai 
sensi dell’art. 10 del Codice Civile e degli artt. 96 e 97 della L. n. 633/1941 “Legge a protezione del diritto 
d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” per un periodo non superiore a quello necessario per il 
perseguimento delle finalità di cui all’art. 6 dell’Informativa sul trattamento dei dati personali riportata in 
calce. 
 

 

Luogo e Data_______________ 
Firma ________________________________ 

 
 

ALLEGARE COPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’           
 
 
  

pagina 34 di 41



Allegato A - Consenso per maggiorenni 
 

 

Pag. 3 a 4 
 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali  
ai sensi dell’art. 14 del Regolamento europeo 2016/679 

 
 
1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento (UE) n. 2016/679 – “Regolamento del Parlamento Europeo relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di seguito denominato “Regolamento”), 
l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle 
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali. 
 
2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Assemblea legislativa della Regione 
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 50, cap 40127. 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi 
direttamente presso lo sportello Urp. 
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia), telefono 800-662200, 
fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it. 
 
3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo mail dpo@regione.emilia-
romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30 - Bologna. 
 
4. Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativo trattamento di dati personali di cui mantiene 
la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e 
affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della 
sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili del 
trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 
 
5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 
concreta tutela dei Suoi dati personali. 
 
6. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dall’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per lo 
svolgimento di funzioni e compiti istituzionali ai sensi della L.R. 5/2015 e sulla base del consenso da lei prestato. I dati 
personali sono trattati per la seguente finalità: 

a) attività di valorizzazione e divulgazione, anche attraverso la pubblicazione sui siti istituzionali, sul materiale 
cartaceo dell’Assemblea legislativa, sul museo virtuale MIGRER (www.migrer.org) e/o su qualsiasi altro mezzo 
di diffusione dell’Assemblea legislativa, dei materiali realizzati all’interno del Concorso “A SCUOLA CON 
MIGRER” della Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo, che mira a raccontare in modo creativo il 
fenomeno migratorio dall’Emilia-Romagna verso i paesi esteri, da un punto di vista storico e di attualità. Il 
bando di Concorso è disponibile al seguente link: 
https://www.assemblea.emr.it/emilianoromagnolinelmondo/attivita/bandi-attivita/bandi 

 
7. Destinatari dei dati personali 
Le immagini sono acquisite nel rispetto della normativa sul diritto d’autore (L. n. 633/1941). I dati acquisiti saranno 
diffusi per soli fini istituzionali, di carattere informativo ed eventualmente promozionale, sui siti istituzionali 
dell’Assemblea legislativa, sul museo virtuale MIGRER, sul materiale cartaceo e/o su qualsiasi altro mezzo di diffusione 
dell’Assemblea legislativa, per le finalità di cui al punto 6. 
 

pagina 35 di 41



Allegato A - Consenso per maggiorenni 
 

 

Pag. 4 a 4 
 

 
8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 
I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
 
9. Periodo di conservazione 
I dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto alle attività di valorizzazione e divulgazione del Concorso. I dati che, anche 
a seguito delle verifiche, risultano eccedenti, non pertinenti o non indispensabili non saranno utilizzati, salvo che per 
l'eventuale conservazione, a norma di legge. In ogni caso, i suoi dati saranno cancellati qualora revochi il Suo consenso. 
 
10. I Suoi diritti 
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 
• di accesso ai dati personali; 
• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
• di opporsi al trattamento; 
• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 
 
11. Conferimento dei dati 
Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate al punto 6; in mancanza non sarà 
possibile adempiere alle stesse finalità e non sarà possibile far partecipare il prodotto (Elaborato scritto/ Video/ 
Fotografia) al concorso.  
 
12. Fonte 
I suoi dati saranno forniti all’Assemblea legislativa tramite l’Istituto scolastico candidato al Concorso “A SCUOLA CON 
MIGRER”. 

                                                                                         

pagina 36 di 41



Allegato B - Consenso per minorenni 
 

Pag. 1 a 4 
 

CONCORSO “A SCUOLA CON MIGRER” edizione 2022 per le scuole secondarie di primo e secondo 

grado 

Consenso per minorenni 
per l’utilizzo, la pubblicazione e la divulgazione dei dati personali 

 
 
Il/La sottoscritto/a (Nome e Cognome) _______________________________________________________ 
Nato/a a ________________________________ Prov. ________ Il _________________________________ 
 
Il/La sottoscritto/a (Nome e Cognome) _______________________________________________________ 
Nato/a a ________________________________ Prov. ________ Il _________________________________ 
 
Contatti (telefono, e-mail): _______________________________________________________________  
 
in qualità di genitori\esercenti la responsabilità genitoriale del minore (nome e cognome) ______________ 
 

In riferimento a: 

 Elaborato scritto dal titolo: ________________________________ 

 Fotografia dal titolo: ________________________________ 

 Video dal titolo: ________________________________ 

presentato nell’ambito del Concorso in oggetto, dall’Istituto scolastico: 

Ragione sociale dell’Istituto scolastico  

Denominazione Scuola  
(se diversa dalla ragione sociale) 

 

Classe   

 

Preso atto dell'informativa ai sensi dell’art. 14 del Regolamento (UE) n°2016/679, riportata in calce, con la 
presente: 

 prestano il consenso                                        negano il consenso (*) 
 
all’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, per la pubblicazione e la diffusione 
dell’immagine/dati personali, del figlio minorenne (nome e cognome) ______________________________, 
per soli fini istituzionali, di carattere informativo ed eventualmente promozionale, sui siti istituzionali, sul 
museo virtuale MIGRER (www.migrer.org), e sul materiale cartaceo dell’Assemblea legislativa e/o su qualsiasi 
altro mezzo di diffusione, e alla loro conservazione. 

Il presente consenso potrà essere revocato in ogni momento con comunicazione scritta da inviare tramite e-
mail all’indirizzo: consulta@postacert.regione.emilia-romagna.it  

 
Luogo e Data_______________ 

Firma genitore 1: ____________________________  
 
Firma genitore 2: ____________________________ 

 
(*) Il mancato conferimento comporterà l’impossibilità di far partecipare il prodotto (Elaborato scritto/ Video/ Fotografia) al 
concorso.                                                                                              

 

pagina 37 di 41



Allegato B - Consenso per minorenni 
 

Pag. 2 a 4 
 

 
Autorizzano 

 
l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, a titolo gratuito, a utilizzare le immagini che ritraggono 
il figlio minorenne (nome e cognome) _______________________ sui siti istituzionali dell’Assemblea 
legislativa, sul museo virtuale MIGRER (www.migrer.org), sul materiale cartaceo e/o su qualsiasi altro mezzo 
di diffusione (per es. mostre) dell’Assemblea legislativa, ai sensi dell’art. 10 del Codice Civile e degli artt. 96 
e 97 della L. n. 633/1941 “Legge a protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio, per 
un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità di cui all’art. 6 
dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, riportata in calce. 
 

Luogo e Data_______________ 
 

Firma genitore 1: ____________________________  
 
Firma genitore 2: ____________________________ 

 
 
 
In caso di firma di una sola persona esercente la responsabilità genitoriale lo stesso sottoscrive 
contestualmente la seguente dichiarazione: “Il sottoscritto, consapevole delle conseguenze amministrative 
e penali corrispondenti a verità, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000, dichiara di aver effettuato la 
scelta/richiesta in osservanza delle disposizioni sulla responsabilità genitoriale di cui agli articoli 316 comma 
1, 337 ter comma 3 e 337 quater comma 3 del codice civile, che richiede il consenso di entrambi genitori”. 
 
 

Firma______________________________________ 
 
 
 

ALLEGARE DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEI FIRMATARI 
  

pagina 38 di 41



Allegato B - Consenso per minorenni 
 

Pag. 3 a 4 
 

 
INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali 

ai sensi dell’art. 14 del Regolamento europeo 2016/679 
 
 
1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento (UE) n. 2016/679 – “Regolamento del Parlamento Europeo relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di seguito denominato “Regolamento”), 
l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle 
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali. 
 
2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Assemblea legislativa della Regione 
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 50, cap 40127. 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi 
direttamente presso lo sportello Urp. 
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia), telefono 800-662200, 
fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it. 
 
3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo mail dpo@regione.emilia-
romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30 - Bologna. 
 
4. Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativo trattamento di dati personali di cui mantiene 
la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e 
affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della 
sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili del 
trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 
 
5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del trattamento, 
a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla concreta tutela 
dei Suoi dati personali. 
 
6. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dall’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per lo 
svolgimento di funzioni e compiti istituzionali ai sensi della L.R. 5/2015 e sulla base del consenso da lei prestato. I dati 
personali sono trattati per la seguente finalità: 

a) attività di valorizzazione e divulgazione, anche attraverso la pubblicazione sui siti istituzionali, sul materiale 
cartaceo dell’Assemblea legislativa, sul museo virtuale MIGRER (www.migrer.org) e/o su qualsiasi altro mezzo 
di diffusione dell’Assemblea legislativa, dei materiali realizzati all’interno del Concorso “A SCUOLA CON 
MIGRER” della Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo, che mira a raccontare in modo creativo il 
fenomeno migratorio dall’Emilia-Romagna verso i paesi esteri, da un punto di vista storico e di attualità. Il 
bando di Concorso è disponibile al seguente link: 
https://www.assemblea.emr.it/emilianoromagnolinelmondo/attivita/bandi-attivita/bandi 

b) gestione dei dati personali per le attività di controllo sulle dichiarazioni rese 

 
7. Destinatari dei dati personali 
Le immagini sono acquisite nel rispetto della normativa sul diritto d’autore (L. n. 633/1941). I dati acquisiti saranno 
diffusi per soli fini istituzionali, di carattere informativo ed eventualmente promozionale, sui siti internet istituzionali 
dell’Assemblea legislativa, sul museo virtuale MIGRER, sul materiale cartaceo e/o su qualsiasi altro mezzo di diffusione 
dell’Assemblea legislativa, per le finalità di cui al punto 6. 
 
 

pagina 39 di 41



Allegato B - Consenso per minorenni 
 

Pag. 4 a 4 
 

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 
I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
 
9. Periodo di conservazione 
I dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto alle attività di valorizzazione e divulgazione del Concorso. I dati che, anche 
a seguito delle verifiche, risultano eccedenti, non pertinenti o non indispensabili non saranno utilizzati, salvo che per 
l'eventuale conservazione, a norma di legge. In ogni caso, i suoi dati saranno cancellati qualora revochi il Suo consenso. 
 
10. I Suoi diritti 
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 
• di accesso ai dati personali; 
• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
• di opporsi al trattamento; 
• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 
 
11. Conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate al punto 6; in mancanza non sarà 
possibile adempiere alle stesse finalità e non sarà possibile far partecipare il prodotto (Elaborato scritto/ Video/ 
Fotografia) al concorso.  
 
12. Fonte 
I dati saranno forniti all’Assemblea legislativa tramite l’Istituto scolastico candidato al Concorso “A SCUOLA CON 
MIGRER”. 

             

pagina 40 di 41



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Lea Maresca, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, visto di regolarità contabile
nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DAL/2022/49

IN FEDE

Lea Maresca

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 41 di 41


